Página 5Diário Oficial do MunicípioNATAL, TERÇA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2018

PORTARIA Nº. 1104/2018-A.P., DE 11 DE JUNHO DE 2018.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta
o artigo 55, inciso II, da Lei Orgânica do Município de Natal e Ofício nº 1722/2018-SEMTAS/SEMTAS,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar, a partir de 04 de junho de 2018, a retomada das férias regulamentares da
servidora IZALMAR SILVA PEREIRA, matrícula nº. 66.189-9, ocupante do cargo em comissão
de Secretária Municipal de Trabalho e Assistência Social, símbolo DG, da Secretaria Municipal
de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, referente ao período aquisitivo 2014/2015,
concedida através da portaria nº. 1316/2015-A.P., publicada no Diário Oficial do Município
de 19 de agosto de 2015, tendo sido interrompida mediante portaria nº. 1558/2015-A.P.,
publicada no Diário Oficial do Município de 31 de agosto de 2015.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir
de 04 de junho de 2018.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito

*PORTARIA Nº. 1050/2018-A.P., DE 06 DE JUNHO DE 2018.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta
no Artigo 55, Inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, e Ofício n°. 369/2018-SMG/SMG,
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito a nomeação* de KATIANY SILVA VIANA BEZERRA, Chefe da
Unidade Setorial de Informática, símbolo CS, contida na portaria nº. 1021/2018-A.P., de 04
de junho de 2018, publicada no Diário Oficial do Município de 05 de junho de2018.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração
*Republicar por incorreção, publicada no DOM de 05.06.2018

PORTARIA Nº. 1119/2018-A.P., DE 11 DE JUNHO DE 2018.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
o que consta o artigo 55, inciso II, da Lei Orgânica do Município Ofício nº 311/2018-GP,
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear JOSÉ DARIO DA SILVA FILHO, para exercer o cargo de provimento em
comissão de coordenador da Central de Veículos, símbolo DGA, da Secretaria Municipal de
Administração – SEMAD, em conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº 142, de
28 de agosto de 2014, regulamentadas pelo Decreto nº. 11.336, de 25 de agosto de 2017.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1118/2018-A.P., de 11 de junho de 2018.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o
que consta o artigo 55, inciso II, da Lei Orgânica do Município, e Ofício nº 310/2018-GP,
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear FRANKLIN RICARDO DOS SANTOS FILGUEIRA, para exercer o cargo de provimento
em comissão de Chefe do Núcleo de Arte e Educação, símbolo CS, da Fundação Cultural Capitania
das Artes - FUNCARTE, em conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº 142, de 28
de agosto de de 2014, regulamentadas pelo Decreto nº. 10.423, de 29 de agosto de 2014.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1117/2018-A.P., DE 11 DE JUNHO DE 2018.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o
que consta do Artigo 55, Inciso II da Lei Orgânica do Município e Ofício nº 309/2018-GP,
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear ROMY CHRISTINE NUNES SARMENTO DA COSTA, para exercer o cargo de
provimento em comissão de Chefe de Gabinete, símbolo DD, da Secretaria Municipal de
Saúde - SMS, em conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de
agosto de 2014 em conformidade com o Decreto nº. 10.408, de 29 de agosto de 2014.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1116/2018-A.P., DE 11 DE JUNHO DE 2018.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
artigo 55, inciso II da Lei Orgânica do Município de Natal e Ofício nº 309/2018-GP,
RESOLVE:
Art. 1º. Exonerar JÉSSICA MARTINS BOTELHO SILVA, do cargo em comissão, de Chefe de
Gabinete, símbolo DD, da Secretaria Municipal de Saúde - SMS.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 898/2018-A.P., DE 21 DE MAIO DE 2018.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo
55, Inciso XII, da Lei Orgânica do Município, em razão do que consta no Processos nº 008091/2018-71,
RESOLVE:
Art. 1º - Suspender, por necessidade dos serviços, as férias prêmio concedida a servidora REGINA
CLAÚDIA DE MELO, matrícula nº. 08.923-1, GASG, Padrão B, Nível VI, lotada na Procuradoria-Geral
do Município - PGM, concedida através da portaria nº. 322/2018-A.P., de 21 fevereiro de 2018.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com seus efeitos retroativos
a partir de 05 de março de 2018.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 777/2018-GS/SEMAD, DE 11 DE JUNHO DE 2018.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em consonância
com o Decreto nº 6.415/99, modificado pelo Decreto nº 7.218, de 25 de julho de 2003,
RESOLVE:
Art. 1º – Designar para a função de membro da Comissão de Avaliação e Revisão de
Processos Administrativos – CARPA – 1ª Câmara, da Secretaria Municipal de Administração
- SEMAD, o servidor TIAGO RONALDO DE LIMA TORRES – Matricula n° 66.430-8.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 776/2018-GS/SEMAD, DE 11 DE JUNHO DE 2018.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em consonância
com o Decreto nº 6.415/99, modificado pelo Decreto nº 7.218, de 25 de julho de 2003,
RESOLVE:
Art. 1º – Designar para a função de membro da Comissão de Avaliação e Revisão de Processos
Administrativos – CARPA – 1ª Câmara, da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a
servidora KARINNE ANDRÉA DE ALBUQUERQUE BARBOSA FERNANDES - Matrícula nº 67.847-3.
Art. 2º – Designar para a função de membro da Comissão de Avaliação e Revisão de
Processos Administrativos – CARPA – 2ª Câmara, da Secretaria Municipal de Administração
– SEMAD, a servidora EUTÁLIA FERNANDES LUZ – Matrícula nº 65.704-2.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos
a 05 de junho de 2018.
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro e a Equipe de Apoio da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD da
Prefeitura Municipal de Natal/RN, localizada na Rua Santo Antônio, 665 no bairro da Cidade
Alta em Natal/RN – CEP 59025-520, telefone (84) 3232-4985, tornam público que será
realizada a abertura das propostas e a sessão de disputa da LICITAÇÃO a seguir especificada
na data e horário abaixo indicado. O Edital e seus Anexos estão disponíveis no site www.
comprasgovernamentais.gov.br. (UASG: 925162). Qualquer informação ou esclarecimento
poderá ser solicitado pelo e-mail: pregao.semad@natal.rn.gov.br. A empresa que
desejar participar do certame deverá observar as regras contidas na Lei 10.520/2002,
subsidiariamente pela Lei 8.666/1993, e demais regras contidas no respectivo Edital. Estão
previstas para ocorrer, entre outras licitações, a seguinte:

Página 6 Diário Oficial do Município NATAL, TERÇA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2018

PROCESSO MODALIDADE OBJETO DATA HORA

0022004/2017-15
SEMSUR

PREGÃO
ELETRÔNICO
24.075/2018

Contratação de empresa
especializada em
serviços terceirizados
contínuo, com utilização
de profissionais
(trabalhadores) próprios
da contratada, para
serem executados na
Secretaria Municipal
de Serviços Urbanos
- SEMSUR, conforme
diretrizes traçadas

27 / junho/ 2018
09h30min
(Horário de

Brasília)

Natal/RN, 11 de junho de 2018.
Josemar Tavares Câmara Junior – Pregoeiro da SEMAD/PMN.

AVISO AOS LICITANTES
PREGÃO PRESENCIAL Nº 24.063/2018
O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, localizada a Rua Santo Antônio,
665 – Cidade Alta – 4º andar, sala 404 – Telefone: (84) 3232-4985, nesta capital, comunica
aos interessados e participantes do PREGÃO PRESENCIAL Nº 24.063/2018 –  SEMAD, referente
ao processo nº 008027/2018-90 - FUNCARTE, cujo objeto é Contratação, pelo sistema de
registro de preços, de empresa especializada na prestação dos serviços de Show Pirotécnico
embarcado e não embarcado, incluindo fornecimento de fogos e todos os serviços de execução,
que após resposta das diligências, resolve, considerar a empresa: CAMPINA COMERCIO DE
FOGOS DE ARTIFÍCIO  EIRELI - EPP, CNPJ nº 09.356.006/0001-70, vencedora e habilitada para
o certame. Assim sendo, fica aberto o prazo de 01 (um) dia útil, a contar da data da publicação,
para que os interessados e participantes apresentem intenção de recurso. Comunicamos ainda,
que o processo se encontra com vistas abertas à disposição dos interessados, no endereço
acima citado, das 08h00min às 16h00min. Natal/RN, 11 de Junho de 2018.
Luciano Silva do Nascimento – Pregoeiro.

COMISSÃO PERMANENTE DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS – CAC
EDITAL Nº. 030/2018 DE 06 DE JUNHO DE 2018.
A Comissão Permanente de Acumulação de Cargos – CAC – 2ª CÂMARA, constituída pela Portaria
nº. 116, de 03 de abril de 2003, da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, DECIDE:
DECLARAR ILÍCITA a situação funcional dos servidores abaixo relacionados quanto à acumulação de cargos:

Nº Processo Interessado (a) Matrícula Nº Decisão

025108/2016-92 EDNA MORAIS DA SILVA
16.853-0
36.927-6

271/2018

024478/2010-17 LAURA MARIA CALDAS MATIAS 60.504-2 351/2012
025098/2016-95 EDILEUZA MÁRCIA R. DE ARAUJO OLIVEIRA 46.469-4 544/2018

Natal, 06 de Junho de 2018.
Pedro Ribeiro Tavares de Lira - Presidente da CAC

COMISSÃO PERMANENTE DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS – CAC
EDITAL Nº. 029/2018 DE 06 DE JUNHO DE 2018.
A Comissão Permanente de Acumulação de Cargos – CAC – 2ª CÂMARA, constituída pela Portaria
nº. 116, de 03 de abril de 2003, da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, DECIDE:
DECLARAR LÍCITA a situação funcional dos servidores abaixo relacionados quanto à acumulação de cargos:

Nº Processo Interessado (a) Matrícula Nº Decisão
012103/2018-61 ALINE JULIANA JOAQUIM DOS SANTOS 72.281-5 514/2018

011460/2008-31 GILVANA MARIA DE SOUZA
12.288-2
16.745-2

487/2018

012104/2018-14 JANAÍNA DA NÓBREGA BARRETO 522/2018

011332/2012-73 LONY LACERDA CAVALCANTI
45.856-8
64.759-4

495/2018

011353/2018-84 KATIANE EMIÍDIO BEZERRA CABRAL PEREIRA 540/2018
027969/2017-96 TUIZA CRISTINA AVELINO BEZERRA 72.482-1 491/2018

Natal, 06 de Junho de 2018.
Pedro Ribeiro Tavares de Lira - Presidente da CAC

COMISSÃO PERMANENTE DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS – CAC
EDITAL Nº. 028/2018 DE 06 DE JUNHO DE 2018.
A Comissão Permanente de Acumulação de Cargos – CAC – 2ª CÂMARA, constituída pela Portaria
nº. 116, de 03 de abril de 2003, da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, DECIDE:
ARQUIVAR os processos abaixo relacionados, tendo em vista a não constatação de
acumulação de cargos dos servidores abaixo relacionados:

Nº Processo Interessado (a) Matrícula Nº Decisão
012456/2018-61 ANDRE LUIS DA SILVEIRA GOMES 32.097-8 515/2018
012455/2018-17 ANDRÉA CRISTINA DE MENDONÇA 72.567-9 516/2018
012454/2018-72 ANDREZA RODRIGUES DA SILVA 72.566-8 517/2018
012453/2018-28 ARTHUR ATILA DE SOUZA GUILHERME 72.567-0 519/2018
012452/2018-83 ARTHUR DIOGO CARVALHO DA COSTA 72.572-4 518/2018
023644/2009-24 AUGUSTO RIBEIRO DANTAS 48.605-1 497/2018
012656/2018-14 BARBARA MARIANA CAVALCANTI DE LIMA 72.572-1 496/2018
012657/2018-69 BRUNO FRANCISCO MALHEIRO 72.569-1 541/2018
012658/2018-11 CAMILA WALESKA DE PAIVA FERREIRA 72.567-4 493/2018

012659/2018-58 CARMOSITA NOBREGA BEZERRA DA SILVA 72.508-2 494/2018
012661/2018-27 DANIEL FERREIRA DA SILVA JUNIOR 72.565-7 535/2018
012662/2018-71 DANIEL NICOLAU DE VANCONCELOS PINHEIRO 32.191-5 536/2018
012663/2018-16 EDNA CORREIA DA SILVA LUCIANO DE OLIVEIRA 72.569-6 534/2018
012665/2018-13 ELIELSON DO NASCIMENTO DOS SANTOS 72.567-1 520/2018
012776/2018-11 EUGIANY LARISSA CRUZ DE ANDRADE 72.567-6 537/2018
012784/2018-68 FELIPPO PEDROZA DAMASIO 72.568-8 492/2018
012948/2018-57 FRANCISCA SAMARA MENEZES DE FIGUEIREDO 72.568-6 538/2018
012956/2018-01 ILANA SOARES LAMAS VON SOHSTEN 72.569-8 539/2018
018046/2015-81 JOSÉ HERIKSON DANTAS DO AMARAL 69.747-8 542/2018

Natal, 06 de Junho de 2018.
Pedro Ribeiro Tavares de Lira - Presidente da CAC

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 071/2018
Fundamento Legal: A contratação objeto deste instrumento contratual é pactuado com fulcro  no art.
15, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93; no Decreto Federal nº 7.892/2013 e no Decreto Municipal
nº 11.005, de 29 de abril de 2016, conforme parecer jurídico nº 398/2018, acostado aos autos.
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde.
Contratado:  CAR COLLECTION TRANSPORTADORA DE VEÍCULOS LTDA - ME-CNPJ 14.146.786/0001-64
Objeto: O objeto do presente instrumento contratual consiste na contratação de empresa
especializada para prestação de serviço, sob demanda, de translado rodando, de 03 (Três)
veículos oficiais, tipo ambulância padrão SAMU 192 Natal, marca: Mercerdes Benz, modelo:
Splinter furgão 415 CDI 10,5m3017, a ser retiradas na cidade de Tatuí/SP para até a cidade
de Natal/RN com a responsabilidade da empresa contratada.
Dotação:
Unidade: 20.149 - Elemento: 3.33.90.39   - Sub elemento: 58
Atividade/Projeto: 10.302.003.2.411 - Fonte: 100000
Preço: O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor global de R$ 17.250,00 (dezessete
mil, duzentos e cinquenta reais) pelos serviços efetivamente prestados.
Gestor do Contrato:
Everton da Silva Rocha, CPF: 066.263.004-02, Matricula nº 61.096-8
Assinaturas:
Contratante: George Antunes de Oliveira, CPF 123.537.604-49.
Contratada:  Jesusdete Souza Barbosa Junior, CPF -701.960.361-00.
Natal, 08 de maio de 2018.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 072/2018
Fundamento Legal: A contratação objeto deste documento obrigacional teve origem de
acordo com o resultado e homologação do Certame Licitatório – Modalidade: Pregão
Eletrônico para Registro de Preços nº 24.049/2017- SEMAD - Tipo: Menor Preço por ITEM
– Ata de Registro de Preços nº 027/2017 - Processo: 2844/2017-53 - TCE nº 137.411.
Processo Administrativo nº 08881/2018-56.
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde.
Contratado: SILSUL COMÉRCIO LTDA EPP, CNPJ 57.359.168/0001-05
Objeto:  O objeto da presente avença consiste na aquisição de de kits e insumos laboratoriais
para a realização dos exames de análises clínicas para atender as necessidades dos
laboratórios de análises clínicas da rede municipal de saúde, vinculados à Secretaria
Municipal de Saúde do Município de Natal/RN.
Dotação:
UNIDADE: 20.149
Atividade/Projeto: 10.301.003.2.-970 - Elemento: 3.33.90.30
Valor R$ 9.814,39
Fonte: 106400
Atividade/Projeto: 10.302.003.2-439 - Elemento: 3.33.90.30
Valor R$ 8.184,12
Fonte: 106500
Atividade/Projeto: 10.302.003.1-970 - Elemento: 3.33.90.30
Valor R$ 2.929,99
Fonte: 106500
Preço: O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor global de R$ 20.928,50 (vinte mil
novecentos e vinte e oito reais e cinquenta centavos), sendo em 2 (duas) Parcelas mensais,
iguais no valor total de 10.464,25 (dez mil quatrocentos e sessenta e quatro reais e vinte
e cinco centavos), em conformidade com as entregas realizadas.
Vigência: O presente Contrato terá prazo de vigência de 120 (cento e vinte) dias, contados
da data sua assinatura.
Parágrafo único: O Contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos
ou supressões que se fizerem em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial do Contrato.
Gestor do Contrato: Jeimes Marques Teodoro - CPF: 722.525.614-98 - Matricula nº 14.638-2.
Assinaturas:
Contratante: George Antunes Oliveira, CPF 123.357.604-49
Contratada: Aramis Jamy Novaes, CPF 160.851.759-49
Natal, 11 de junho de 2018.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 078/2018
Fundamento Legal: A contratação do objeto deste documento obrigacional teve origem na
Dispensa de Licitação nº 006/2018 originado da Cotação de Preço Emergencial nº 005/2018,
com fulcro no art. 24 incisos IV da lei 8666/93 e suas alterações posteriores, conforme
parecer jurídico nº 433/2018 anexos ao processo administrativo nº 0016216/2018-36.
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde.